
42 529 514 € 170 402 €8
CENTRES SOCIAUX ESPACES DE VIE SOCIALE

en gestion  
COMMUNALE

100%  
en TERRITOIRE URBAIN 
et la moitié en quartier 
politique de la ville

3  
en QUARTIER 
POLITIQUE DE LA VILLE

1  
en TERRITOIRE 
RURAL

Plus de 88%  
sont adhérents  
à la FCS 78

62% 69%

100%  
sont adhérents  
à la FCS 78

en gestion  
ASSOCIATIVE

en gestion  
ASSOCIATIVE85+15O

85+15O
100O85%

15%

3

de BUDGET en moyenne de BUDGET en moyenne

CENTRES SOCIAUX ESPACES DE VIE SOCIALE

2 519

163

YVELINES | 2023 www.senacs.fr

Le travail associé au service du projet Des lieux de démocratie et d’émancipation

L’animation de la vie sociale

LE TRAVAIL ASSOCIÉ* AU SERVICE DU PROJET

Un modèle économique atypique

dédiés à la  
MASSE SALARIALE

dédiés à la  
MASSE SALARIALE

Commune

62,5%

41,1%

Caf

18,6%
20,6%

Usagers

7,4% 6,5%

État

3,5%

23,5%

Autres 
financeurs

8% 8,3%

Répartition par financeur Chiffres : CS | EVS

CENTRES SOCIAUX TRANSITION DÉMOCRATIQUE

ESPACES DE VIE SOCIALE

16 SALARIÉS  
en moyenne 
soit 9,2 ETP

10 SALARIÉS  
en moyenne 
soit 4,1 ETP

des CENTRES SOCIAUX 

des SALARIÉS 
ont un emploi en CDI 

ont un RÉFÉRENT JEUNESSE

41 BÉNÉVOLES  
en moyenne

28 BÉNÉVOLES  
en moyenne

des STRUCTURES ont eu à minima 
un salarié ayant suivi une formation 
qualifiante ou non qualifiante

des CENTRES SOCIAUX 
font vivre la démocratie locale. 

STAGIAIRES en moyenne 
sur les structures.

1 005 HEURES 
de BÉNÉVOLAT 
22h par semaine

1 200 HEURES 
de BÉNÉVOLAT 
28h par semaine

41%

55%

85+15O
82+18O

87%

82%

59%

56%

31%6

59+41

56+44

31+69

pour L’ORGANISATION DE DÉBATS 
en lien avec les enjeux de société 
et du territoire.

BÉNÉVOLES
au total

BÉNÉVOLES FORMÉS  
sur les structures

dans l’accompagnement d’une 
DYNAMIQUE DE DIALOGUE  
entre habitants et élus

dans l’accompagnement de 
COLLECTIFS D’HABITANTS 
pour contribuer à la construction des 
politiques publiques locales

600 au pilotage

1 008 aux activités

OBSERVATOIRE 
DES CENTRES SOCIAUX ET DES ESPACES DE VIE SOCIALE



Projet SENACS 
Système d’échanges national  
des centres sociaux 
www.senacs.fr

ACTIONS DÉDIÉES À LA PETITE ENFANCEUNE TRANSITION NUMÉRIQUE

UNE TRANSITION ÉCOLOGIQUE 

THÉMATIQUES DES ACTIONS DÉVELOPPÉES POUR LA PETITE ENFANCE

ACTION PROJET FAMILLE
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Les structures face aux grands défis 

de transition

Carte des Yvelines

OBSERVATOIRE
des centres sociaux 

et des espaces de vie sociale

2023
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YVELINES

La petite enfance

Lieux d’accueil enfants parents

Parentalité

Des actions autour du REAAP

Ludothèque

Accès aux loisirs

Des actions  

autour des LAEP

Accueil collectif  

de mineurs 

Accès à la culture

Des actions sur d’autres 

espaces rencontres ou 

accueils enfants-parents

10+90O

76+24O

73+27O

25+75O

76+24O
89+11O

53+47O

44+56O

50+50O 18+82O

97+3O

8+92O

66+34O

75+25O

10%

76%

73%

25%

76%

89%

53%

44%

50%

18%

97%

8%

66%

75%
soit 29  

structures

soit 7  

structures

soit 30  

structures

STRUCTURES en formation  

« accueil accès aux droits »

portent une réflexion 

écologique

des concernées ont des 

ateliers sur les pratiques 

de l’emprunt carbone.

mènent des actions 

solidaires.

proposent des débats et 

échanges autour de la 

transition écologique.

STRUCTURES avec des postes 

informatiques en accès libre

des STRUCTURES proposent  

un accompagnement numérique

7 27

(en % de centres sociaux concernés)

(en % de centres sociaux concernés)


